ATA N° 043/2025

Aos vinte e sete dias do mês de Outubro de dois mil e vinte e cinco, às oito

horas e trinta e seis minutos, na sede do Poder Legislativo Municipal de

Lajeado, na Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, realizou-se a

quadragésima terceira reunião ordinária das Comissões, com os seguintes

presentes: Vereadores: Antônio Marcos Silva De Oliveira, Jones Barbosa da

Silva, Vanderlan Marques Pereira, Mozart Pereira Lopes, Lisandra Quinot

Persch, Rosane Maria Cardoso, Paula Daiana Thomas, Ramatis Birnfeld De

Oliveira, Oilquer Joao Soares Dos Santos e Aquiles José Mallmann;

Assessores: Marilene Eckert, Fernanda Casani, Leonardo Bolsi e Renata

Lohmann; Assessores de Plenário e Comissões: Vanuza Adriana De Rosso,

Daniel Castro e Nicole Taís Dias; Assessor Jurídico Samuel Frehlich;

Convidados: Vanderlei Pinto, Secretária da Saúde Giovanna Caribé Athayde

Linhares e a Contadora Lisane Koch Stoll. Deu-se início a reunião com a

leitura e aprovação da ata da reunião anterior. Presidindo a reunião a

Presidente da Comissão de Justiça, Redação, Ética e Decoro Parlamentar

Paula Daiana Thomas passou a palavra para a Secretária da Saúde Giovanna

Caribé Athayde Linhares e a Contadora Lisane Koch Stoll que apresentaram

o Relatóro Municipal de Gestão da Saúde – Segundo Quadrimestre de 2025.

Prosseguindo foi pautado o CM 087-01/2025 – Que altera a Lei Nº 11.449,

de 03 de outubro de 2022. Aquiles leu a mensagem justificativa do projeto.

Vanderlei Pinto relatou aos vereadores as dificuldades e experiências que

já protagonizou no município. As comissões decidiram convidar um

representante da Secretaria de   Desenvolvimento Social para tratar do

projeto. Projeto fica retido. PL 147-01/2025 – Que autoriza a abertura de

Crédito Suplementar. Aquiles leu a mensagem justificativa do projeto. As

comissões deliberaram pela legalidade e prosseguimento do projeto.

Substitutivo ao CM 080-01/2025 – Que altera o parágrafo I e suprime o § 1

do parágrafo III do Art. 9 da Lei ordinária 10.963/2020. Projeto permanece

retido. CM 088-01/2025 – Que denomina de Rua Adroaldo José Kraemer, a

Rua G-50, localizada no Loteamento Recanto do Conventos, no bairro

Conventos. Aquiles leu a mensagem justificativa do projeto. As comissões

deliberaram pela legalidade e prosseguimento do projeto.  Assuntos

Gerais:  A Presidente da Comissão de Educação, Saúde, Cultura, Esporte,

Meio Ambiente e Ação Social Lisandra Quinot Persch solicitou o envio de

requerimento a Secretaria de Educação solicitando um levantamento

referente a falta de professores na rede municipal. Que conste os seguintes

dados: - Anos em que houve mais vazão de profissionais; - Os motivos de

afastamento desses profissionais; - A razão para a demora de

remanejamento de outro profissional (burocracia ou falta de pessoal?).

Sem mais assuntos a tratar a Presidente da Comissão de Justiça, Redação,

Ética e Decoro Parlamentar Paula Daiana Thomas deu por fim a reunião e

assim a presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada por todos

os presentes.